




5A

Edição 3286
Quarta-feira,  05 de Dezembro de 2019PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106 
CNPJ: 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
TESTE SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 004/2019 

EDITAL Nº 004/2019 
 

ANEXO II - DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO 
 

1 – 01 (uma) foto 3x4 recente; 

2 – Fotocópia da Cédula de Identidade; 

3 – Fotocópia do Cartão de Identificação do Contribuinte - Pessoa Física - CPF; 

4 – Fotocópia do Título de Eleitor com comprovante de votação/justificativa da última 

eleição; 

5 – Fotocópia do certificado de reservista ou de dispensa de incorporação militar, 

quando couber; 

6 – Fotocópia da Certidão de Casamento, se casado ou declaração de união estável; 

7 – Fotocópia da Certidão de nascimento dos filhos; 

8 – Fotocópia do Comprovante de conclusão da escolaridade exigida para o cargo 

pleiteado; 

9 – Carteira de Trabalho. 

10 – Comprovante de inscrição do PIS/PASEP; 

11 – Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, bem como estar inteiramente 

quite com as demais exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício 

profissional, conforme exigências do cargo pleiteado; 

12 – Certidão negativa de antecedentes criminais; 

13 – Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de 

acordo com o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição 

Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais n º 19 e 20; 

14 – Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e 

XVII do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 

20. 

15 – Atestado médico comprovando perfeitas condições para o exercício do emprego; 

(caso o diagnostico comprove incapacidade pra o exercício do emprego, o candidato 

estará automaticamente desclassificado). 

16 - Comprovante de endereço atual; 

17 -  Possuir conta em banco (Sicredi); 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106 
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br
pmmarquinho@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N.º 034/2019

SÚMULA: Conceder Férias a
Funcionária Pública e da outras 
providências.

O SENHOR LUIZ CEZAR BAPTISTEL, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE

Artigo 1º - CONCEDER ao funcionário LUIZ FERNANDO DE SOUZA, portador 
do RG 9.375.893-5, 05 (cinco) dias de férias dos dia 09/12/2019 à 13/12/2019,
conforme o disposto no art. 68 da Lei Municipal 114/2002 de 27 de setembro de 
2002 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de 
Marquinho.

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 09/12/2019, revogando as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 04 de dezembro
de 2019.

Publique-se.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106 
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR

www.marquinho.pr.gov.br
pmmarquinho@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N.º 035/2019

SÚMULA: Conceder Férias a
Funcionária Pública e da outras 
providências.

O SENHOR LUIZ CEZAR BAPTISTEL, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,

RESOLVE

Artigo 1º - CONCEDER a funcionária SILVANI PAULA TOFFOLI, portadora do
RG 9.346.635-7, 05 (cinco) dias de férias dos dia 09/12/2019 à 13/12/2019,
conforme o disposto no art. 68 da Lei Municipal 114/2002 de 27 de setembro de 
2002 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Prefeitura Municipal de 
Marquinho.

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 09/12/2019, revogando as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 04 de dezembro
de 2019.

Publique-se.

LUIZ CEZAR BAPTISTEL
Prefeito Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E / F A X ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

NOTIFICAÇÃO Nº. 030/2019 
Data: 29/11/2019 

 

Súmula: Notifica Presidentes de Partidos  
Políticos e Presidente de Sindicato. 

 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, 
em especial ao seu art. 2º, no qual determina que a Prefeitura do Município beneficiária 
da liberação de recursos federais, notifique os partidos políticos, os sindicatos de 
trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no município, no prazo de dois dias 
úteis, contados da liberação dos recursos; 

 

CONSIDERANDO, a edição do Decreto Municipal nº 026, de 14 de junho de 2005, 
no qual determinou ao Departamento de Finanças, através de seu responsável, para que 
se cumpra com aquela determinação legal, mediante a publicação na imprensa oficial do 
município, de Notificação aos Presidentes daquelas entidades. 
 

 R E S O L V E  
 

 Art. 1º - NOTIFICAR os senhores Presidentes de Partidos Políticos e Presidente 
do Sindicato Rural do Município, abaixo relacionados, da liberação de recursos federais a 
Prefeitura Municipal, na forma do Anexo I, da presente notificação: 
 
1 – Partido da República     Presidente: Márcio Eduardo Rohden  
 
2 – Partido Trabalhista Brasileiro   Presidente: Odélcio José Cecatto 
 
3 – Democratas      Presidente: Antônio Arnilto Petry 
 
4 – Partido Democrático Trabalhista   Presidente: Fabrício V. dos Santos 
 
5 – Partido dos Trabalhadores   Presidente: Janino E. R. de Oliveira 
 
6 – Partido Progressista    Presidente: Adelar Grondek 
 
7 – Partido Popular Socialista   Presidente: Justino Tondello 
 
8 – Movimento Democrático Brasileiro            Presidente: Edimir Czechoski 
 
9 – Partido da Social Democracia Brasileira  Presidente: José Carlos Andreiv 
 
10 – Partido Social Democrático                              Presidente: João Ribeiro 
 
11 – Partido Social Liberal     Presidente: Rogério Wieczorkowski 
 
12 – Partido Renovador Trabalhista Brasileiro Presidente: Leandro de Oliveira 
 
13 – Partido Social Cristão    Presidente: Nelto Cela Zolet 
 
14 – Partido da Mobilização Nacional  Presidente: Valdir de Lima Franco 
 
15 – Partido Trabalhista Nacional   Presidente: Elessandro Medina 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E / F A X ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 

16 – Avante                                Presidente: Jurandir P. de Almeida                                       
 
17 – Partido Socialista Brasileiro                 Presidente: Simone Bez Gorio 
 
18 – Partido Ecológico Nacional   Presidente: Ivair Ribeiro dos Santos 
 
19 – Partido Republicano da Ordem Social  Presidente: Lenoir Roque Dutra 
 
20 – Sindicato dos Trab. Rurais do Município Presidente: Ataíde R. de Quadros 
 

 Espigão Alto do Iguaçu, em 29 de novembro de 2019. 
 

  Publique-se,  
JOSÉ CARLOS ANDREIV  

Secretário de Finanças 
 
 

ANEXO I 
Data 

Liberação 
Valor R$ Descrição Transferência Órgão Repassador 

26/11/2019 
27/11/2019 

5,03 
11,30 

Transferência de Recursos do Simples 
Nacional. 

 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

27/11/2019 
29/11/2019 

12.778,35 
81,03 

Transferências de Recursos do 
Fundo Especial de Petróleo. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

29/11/2019 6,95 Transferência Cota Parte do Imposto 
Sobre a Propriedade Territorial Rural. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

29/11/2019 239.990,10 Transferência de Recursos do Fundo de 
Participação dos Municípios – FPM. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

26/11/2019 
27/11/2019 
29/11/2019 

3.390,37 
19.120,85 
11.414,00 

Transferência de Recursos do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - FUNDEB  

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Secretário de Finanças 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 053 

DATA: 14/11/2019 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 774, de 21/11/2018, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2019, no valor de R$ 

37.000,00 (trinta e sete mil reais) nas dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o cancelamento de dotações no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), todas 

indicadas na forma do Anexo a este Decreto e o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) do 

superávit financeiro. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2019. 

HILARIO CZECHOWSKI 

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2019
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1076 - Decreto nº 53/2019 de 14/11/2019 Nº AnoEscopo

Autorização: 949 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 774 2018

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Anulação de Dotações 35.000,00 35.000,00

02

02.001

04.122.0401.2002

3.3.90.30.00.00

140 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção do Gabinete do Pref eito

GABINETE DO PREFEITO

GOVERNO MUNICIPAL 5.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2030

3.3.71.70.00.00

1980 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Participação Consórcio Intermunicipal SAMU OESTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 3.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.301.1001.2033

3.1.90.11.00.00

2250 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ações do Programa Saúde da Família

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

12.000,00

06

06.001

10.301.1001.2033

4.4.90.52.00.00

2380 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Ações do Programa Saúde da Família

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

3.000,00

06

06.001

10.301.1001.2034

3.1.71.70.00.00

2391 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Assistência Especializada - Consórcio Intermunicipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 7.000,00Acréscimo

Abertura

06

06.001

10.303.1001.2036

3.3.90.32.00.00

2590 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Farmácia Básica

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura

20.000,00

08

08.001

26.782.2601.2055

3.3.90.30.00.00

3590 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Manutenção Rede de Estradas Municipais

DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

SECRETARIA DE VIAÇÃO 20.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Superáv it Financeiro

06

06.001

10.305.1001.2040

3.3.90.39.00.00

2871 04969 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 2.000,00Acréscimo

Abertura

Superáv it Financeiro Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Superáv it Financeiro
Superáv it Financeiro

35.000,00
35.000,00
2.000,00

0,00

35.000,00
35.000,00

0,00
2.000,00

#
#

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5523 r 14/11/2019 10:35:31

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

www.portobarreiro.pr.gov.br 
 

 
AVI SO  DE  L IC IT AÇ ÃO  

PREG ÃO PRE SENC I AL  N.  °  52/2019-PMPB 
Licitação Exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte Lei  

Complementar  147 de 07 de Agosto de 2014.  

 
O Município de Porto Barreiro,  Estado do Paraná, por meio de seu Pregoeiro,  
tendo em vista o disposto nas Leis Federais 8666/93, 10.520/02, com os 
Decretos Federais 5450 de 31/05/05 e 5504 de 05/08/05, torna público que 
realizará às 08h00min do dia 18 de dezembro de 2019, na sede da Prefeitura 
Munic ipal  s ituada a Rua das Camélias ,  900, fone  (42) 3661-1237, l ic itação 

modalidade PRE GÃO P RESE NCI AL  Nº  52/2019 ,  cujo objeto é a  AQUISIÇÃO  DE  

MATERIAIS  DE  CONSUMO  E  PERMANENTES  PARA  AS  DIVERSAS  

SECRETARIAS  REQUISITANTES ,  conforme disposto no Edita l.  O Edita l  dever á 

ser ret irado na sede da Prefeitura Municipal ,  no end ereço supracitado junto a 
Divisão de Licitação ou solicitado no e -mail:  
prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br.   

 
Porto Barreiro - PR, 04 de dezembro de 2019 . 

 RONALDO  DE  MATOS 
Pregoeiro  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

DECRETO N° 073/2019 

 

DISPÕE A COMISSÃO DE SELEÇÃO DAS 

PARCERIAS REALIZADAS ENTRE O 

PODER PÚBLICO E AS ORGANIZAÇÕES 

DA SOCIEDADE CIVIL NO ÂMBITO 

MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

Marinez Baldin Crotti,  Prefeita Municipal de Porto 

Barreiro/PR, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município e demais diplomas legais:  

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º - Ficam designados os membros da comissão de seleção 

para das parcerias f irmadas entre o Poder Público Municipal  e as 

organizações da sociedade civil  os seguintes servidores ou 

conselheiros abaixo nominados:  

 

I –  Presidente: Ronaldo de Matos;  

II –  Membro: Adenise Antunes Lago Cassol;  

III –  Membro: Josicléia Rodrigues;  

IV –  Membro: Leodete Cardoso;  

V –  Membro: Randy Vinícios Mendes.  

 

§ 1º - A nomeação dos membros deve manter pelo menos 02 (dois) 

funcionários com cargo efetivo e cumprido o estágio probatório.  

§ 2º - O servidor nomeado está impedido de participar desta 

comissão, em caso específ ico, se nos últ imos 05 (cinco) anos, tenha 

mantido relação jurídica com, ao menos 01 (uma) das entidades em 

disputa.  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

§ 3º - Fica impedido de compor a comissão, servidor que tenha 

parentesco de dir igentes ou membros da diretoria da entidade, 

inclusive de seus cônjuges ou companheiros, bem como se for 

parente em linha reta, colateral ou por af inidade, até o segundo grau.  

§ 4º - Confirmada a relação de que trata os §§ 2º e 3º deste artigo, o 

membro da comissão deve manifestar pela sua substituição por outro 

servidor ou conselheiro caso esteja impedido ou imp ossibi l itado de 

assumir as funções que a Comissão necessita.  

§ 5º - Constatada as irregularidades previstas nos §§ 2º e 3º, todos 

os Atos da Comissão, relat ivamente àquele certame, tornam -se 

nulos.  

Art. 2º - Compete a Comissão de Seleção processar e julgar os 

chamamentos, em todas as fases, selecionar, classif icar, verif icar 

documentos e homologar as parcerias nos prazos previstos.  

§ 1º - A comissão deve solicitar que a Administração Pública 

divulgue o resultado do julgamento em até 15 (quinze) dias, na 

página do site of icial da Prefeitura Municipal.  

§ 2º - A Comissão deverá exigir da entidade classif icada e 

selecionada o atendimento aos requisitos previstos e exigidos na Lei 

13.204/15, até seu cumprimento integral, sob pena de revogação do 

ato.  

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Porto Barreiro, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI  

Prefeita Municipal  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

DECRETO N° 074/2019 

 

INSTITUI A COMISSÃO DE 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

DAS PARCERIAS REALIZADAS 

ENTRE O PODER PÚBLICO E AS 

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 

CIVIL NO ÂMBITO MUNICIPAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

Marinez Baldin Crotti,  Prefeita Municipal de Porto 

Barreiro/PR, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município e demais diplomas legais:  

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º  - Fica inst ituído, como órgão colegiado, Comissão de 

Monitoramento e Avaliação das parcerias f irmadas entre o Poder 

Público e organizações da sociedade civil , que terá como 

competência monitorar e avaliar as referidas parcerias, respeitando 

as condições e os critérios de seleção estabelecidos nos 

instrumentos convocatórios de cada chamamento público ou mesmo 

em sua dispensa ou inexigibi l idade. 

 

Artigo 2º  - Caberá, ainda, à Comissão de Monitoramento e Avaliação 

buscar e propor o aprimoramento de procedimentos, a padronização 

de objetos, custos e indicadores, a produção de entendimentos 

voltados à priorização do controle de resultados, sendo de sua 

competência a avaliação e homologação dos relatórios técnicos de 

monitoramento e avaliação.  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Artigo 3º  - A Comissão de Monitoramento e Avaliação da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e que trata o 

artigo antecedente será composta  pelos seguintes membros:  

 

I –  Presidente: Silvana Aparecida Oliveira Matos;  

II –  Membro: I janete R. Bier Moritz;   

III –  Membro: Vanuza Prior;  

IV –  Membro: Sueli  Trento Schrader;  

V –  Membro: Vanete Maria da Rosa.  

 

Artigo 4º  - O membro da comissão que ora se constitui deverá se 

declarar impedido de part icipar do processo de monitoramento e 

avaliação quando verif icar que:  

 

I –  tenha participado, nos últ imos cinco anos, como associado, 

cooperado, dirigente, conselheiro ou empregado de qualquer 

organização da sociedade civi l part icipante do chamamento público 

quando sua atuação no processo de seleção configurar confli to de 

interesse. 

 

§ 1º O membro impedido deverá ser imediatamente substituído por 

membro substituto a ser nomeado oportunamente, a f im de viab il izar 

a realização ou continuidade do processo de monitoramento e 

avaliação. 

 

Artigo 5º  - Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão de 

Monitoramento e Avaliação poderá solicitar assessoramento técnico 

de especialista que não seja membro desse colegiado.  

 

Artigo 6º  - Será ainda de competência da Equipe de Monitoramento 

e Avaliação todos os atos designados à esta pela Lei nº 13.019, de 

2014 e alterações, legislações estas das quais deverão os seus 

membros tomar prévio conhecimento.  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

 

Artigo 7º  - Compete a Comissão de Monitoramento e Avaliação das 

parcerias entre o Poder Público e as Organizações da Sociedade 

Civi l:  

 

I –  Monitorar e Avaliar as parcerias celebradas com as Organizações 

da Sociedade Civil;  

II –  Fiscalizar as execuções dos Planos de Trabalho das pa rcerias 

realizadas, através de visitas “in loco”;  

III –  Sempre que necessário, sol icitar o acesso aos documentos 

relat ivos às parcerias, a f im de confirmar a boa aplicação dos 

recursos envolvidos;  

IV –  Elaborar relatórios técnicos das visitas realizadas na s sedes das 

Organizações da Sociedade Civil;  

V –  Realizar pesquisa de satisfação com os beneficiários dos planos 

de trabalho da Parceria, quando esta tiver vigência superior a 1 (um) 

ano; 

 

Artigo 8º  - A Comissão de Monitoramento e Avaliação bem como a 

nomeação de seus membros terá vigência a contar da publicação da 

presente portaria até dois anos.  

 

Artigo 9º  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

Porto Barreiro, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI 

Prefeita Municipal  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

DECRETO N° 075/2019 

 

INSTITUI A COMISSÃO DE 

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

DAS PARCERIAS REALIZADAS 

ENTRE O PODER PÚBLICO E AS 

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 

CIVIL NO ÂMBITO MUNICIPAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

MARINEZ BALDIN CROTTI , Prefeita Municipal de Porto 

Barreiro/PR, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município e demais diplomas legais:  

 

DECRETA: 

 

Artigo 1º  - Fica instituído, como órgão colegiado, Comissão de 

Monitoramento e Avaliação das parcerias f irmadas entre o Poder 

Público e organizações da sociedade civil , que terá como 

competência monitorar e avaliar as referidas parcerias, respeitando 

as condições e os critérios de seleção estabelecidos nos 

instrumentos convocatórios de cada chamamento público ou mesmo 

em sua dispensa ou inexigibi l idade. 

 

Artigo 2º  - Caberá, ainda, à Comissão de Monitoramento e 

Avaliação buscar e propor o aprimoramento de procedimentos, a 

padronização de objetos, custos e indicadores, a produção de 

entendimentos voltados à priorização do controle de result ados, 

sendo de sua competência a avaliação e homologação dos relatórios 

técnicos de monitoramento e avaliação.  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Artigo 3º  - A Comissão de Monitoramento e Avaliação da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e que trata o artigo 

antecedente será composta pelos seguin tes membros:  

 

I –  Presidente: Cleci Silmara Silva ;  

II –  Membro: Ednilce Terezinha Rodacki  

III –  Membro: Beatriz Farteski ;   

IV –  Membro: Andressa Pandini ;  

V –  Membro: Oelintton Douglas Viau;.  

 

Artigo 4º  - O membro da comissão que ora se constitui deverá  

se declarar impedido de participar do processo de monitoramento e 

avaliação quando verif icar que:  

 

I –  tenha participado, nos últ imos cinco anos, como associado, 

cooperado, dirigente, conselheiro ou empregado de qualquer 

organização da sociedade civi l part icipante do chamamento público 

quando sua atuação no processo de seleção configurar confli to de 

interesse. 

 

§ 1º O membro impedido deverá ser imediatamente substituído por 

membro substituto a ser nomeado oportunamente, a f im de viabilizar 

a realização ou continuidade do processo de monitoramento e 

avaliação. 

 

Artigo 5º  - Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão de 

Monitoramento e Avaliação poderá solicitar assessoramento técnico 

de especialista que não seja membro desse colegiado.  

 

Artigo 6º  - Será ainda de competência da Equipe de 

Monitoramento e Avaliação todos os atos designados à esta pela Lei  

nº 13.019, de 2014 e alterações, legislações estas das quais deverão 

os seus membros tomar prévio conhecimento.  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

Artigo 7º  - Compete a Comissão de Monitoramento e Avaliação 

das parcerias entre o Poder Público e as Organizações da Sociedade 

Civi l no âmbito da Saúde: 

 

I –  Monitorar e Avaliar as parcerias celebradas com as Organizações 

da Sociedade Civil;  

II –  Fiscalizar as execuções dos Planos de Trabalho das parcer ias 

realizadas, através de visitas “in loco”;  

III –  Sempre que necessário, sol icitar o acesso aos documentos 

relat ivos às parcerias, a f im de confirmar a boa aplicação dos 

recursos envolvidos;  

IV –  Elaborar relatórios técnicos das visitas realizadas nas se des das 

Organizações da Sociedade Civil;  

V –  Realizar pesquisa de satisfação com os beneficiários dos planos 

de trabalho da Parceria, quando esta tiver vigência superior a 1 (um) 

ano; 

 

Artigo 8º  - A Comissão de Monitoramento e Avaliação bem 

como a nomeação de seus membros terá vigência a contar da 

publicação da presente portaria até dois anos.  

 

Artigo 9º  - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, 

04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI  

Prefeita Municipal  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

DECRETO N° 076/2019 

 

NOMEIA GESTOR PARA A 

FISCALIZAÇÃO E DEMAIS ATOS 

DAS PARCERIAS REALIZADAS 

ENTRE O PODER PÚBLICO E AS 

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 

CIVIL NO ÂMBITO MUNICIPAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

Marinez Baldin Crotti,  Prefeita Municipal de Porto Barre iro/PR, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e demais diplomas legais:  

 

DECRETA: 

  

Artigo 1º . Fica designada a servidora Pâmela Rosa agente público 

responsável pela gestão de parceria celebrada por meio de termo de 

colaboração ou termo de fomento, nos termos deste decreto e 

demais cominações legais.  

Artigo 2º . O Gestor designado será responsável pela gestão da 

parceria, com poderes de controle e f iscalização, devendo este:  

I - acompanhar e f iscalizar sua execução;  

II - comunicar ao superior hierárquico a existência de indícios de 

irregularidades;  

III - emit ir parecer técnico conclusivo de análise das prestações de 

contas parciais e f inal, de acordo com o relatório técnico emitido pela 

Comissão de monitoramento e aval iação, quando houver, que avalie 

quanto à ef icácia e efetividade das ações em execução ou que já 

foram realizadas, sendo este parecer parte integrante da prestação 

de contas devendo obrigatoriamente mencionar:  

a) os resultados já alcançados e seus benefíc ios;  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

b) os impactos econômicos ou sociais;  

c) o grau de satisfação do público-alvo; e  

d) a possibil idade de sustentabilidade das ações após a conclusão 

do objeto pactuado.  

Artigo 3º.  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

Porto Barreiro, 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI  

Prefeita Municipal 

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

DECRETO N° 077/2019 

 

NOMEIA FISCAIS DE PARCERIAS 

ENTRE O PODER PÚBLICO E AS 

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 

CIVIL NO ÂMBITO DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAÚDE E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

Marinez Baldin Crotti,  Prefeita Municipal de Porto Bar reiro/PR, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e demais diplomas legais:  

 

DECRETA: 

  

Artigo 1º . Fica designada a servidora EDNILCE TEREZINHA 

RODACKI f iscal das parcerias celebradas por meio de termo de 

colaboração ou termo de fomento, no âmbito de abrangência da 

Secretaria de Saúde, nos termos deste decreto e demais cominações 

legais.  

Artigo 2º . Fica designada a servidora VANETE MARIA DA ROSA 

f iscal das parcerias celebradas por meio de termo de colaboração ou 

termo de fomento, no âmbito de abrangência da Secretaria de 

Assistência Social,  nos termos deste decreto e demais cominações 

legais. 

Artigo 3º . Os f iscais designados nos artigos anteriores são 

responsáveis pela f iscalização dos termos de colaboração e/ou 

fomento nos âmbitos das secretarias nominadas acima , com poderes 

de controle e f iscalização, devendo:  

I - acompanhar e f iscalizar sua execução;  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

II - comunicar ao superior hierárquico a existência de indícios de 

irregularidades;  

III - emit ir parecer técnico conclusivo de análise das prestações de 

contas parciais e f inal, de acordo com o relatório técnico emitido pela 

Comissão de monitoramento e avaliação, quando houver, que avalie 

quanto à ef icácia e efetividade das ações em execução ou que já 

foram realizadas, sendo este parecer parte integrante da prestação 

de contas devendo obrigatoriamente mencionar:  

a) os resultados já alcançados e seus benefícios;  

b) os impactos econômicos ou sociais;  

c) o grau de satisfação do público-alvo; e  

d) a possibil idade de sustentabilidade das ações após a conclusão 

do objeto pactuado.  

Artigo 3º.  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

Porto Barreiro 04 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI  

Prefeita Municipal 

 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 33/2019-PMC 

R A T I F I C A Ç Ã O 

 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, com base nos 

memorandos, justificativa e parecer jurídico anexos, Ratifica a 

Dispensa de Licitação nº. 33/2019-PMC, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 

DE CORTINAS DE VARÃO E DEMAIS MATERIAIS TÊXTEIS PARA 

AS SALAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, DESTINADO AO CMEI 

DIOGO ELIAS FERREIRA DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR e 

Adjudica o objeto a empresa:  

 

- LTS DA SILVA & CIA LTDA inscrita no CNPJ sob n° 

85.081.115/0001-00, no valor total de R$ 7.898,00 (sete mil oitocentos 

e noventa e oito reais). 

 

 

Cantagalo, 04 de Dezembro de 2019. 

 

 

JAIR  ROCHA  DA  SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

06

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

